
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О проведении регионального полуфинала конкурса  «Флагманы 

образования» (педагоги и управленцы в сфере образования)  
 
 

В целях организованного проведения полуфинала 
профессионального конкурса «Флагманы образования» (педагоги и 
управленцы в сфере образования) в Республике Саха (Якутия) 9-11 
октября 2024 года  
приказываю:  
1. Назначить региональными операторами проведения полуфинала 
профессионального конкурса «Флагманы образования в Республике Саха 
(Якутия)» АОУ ДПО РС(Я) «Институт развития образования и 
повышения квалификации имени С.Н.Донского - II» (Павлов Н.М.), 
ГАОУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального образования» 
(Иванова Л.М.). 
2. Назначить региональным координатором Абрамову Д.Г., заместителя 
директора АОУ ДПО РС(Я) «Институт развития образования и 
повышения квалификации имени С.Н.Донского - II». 
3. Утвердить: 
3.1. Программу проведения полуфинала профессионального конкурса 
«Флагманы образования» в Республике Саха (Якутия) согласно 
приложению №1. 
3.2. Состав оценочной комиссии, модераторов регионального этапа 
профессионального конкурса педагогического мастерства «Флагманы 
образования», прошедших курсы ПК  «Организационно- методическое 
сопровождение конкурса профессионального мастерства на основе 
компетентностного подхода» в ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения» согласно приложению №2. 
3.3.  Состав участников полуфинала, успешно прошедших дистанционный 
этап конкурса «Флагманы образования, по списку участников от 
федерального оператора согласно приложению №3.   
4. Провести полуфинал на базе АОУ РС(Я) ДПО «Институт развития 
образования и повышения квалификации имени С.Н.Донского-II». 



5. Руководителям муниципальных органов в сфере образования 
обеспечить участие управленцев и педагогов, включенных в список 
полуфиналистов конкурса «Флагманы образования» согласно 
приложению №3. 
6.  Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на директора 
АОУ ДПО РС(Я) «Институт развития образования и повышения 
квалификации имени С.Н.Донского - II» Павлова Н.М. 

 
 
 
 

 
 
Заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] И.А. Афанасьев 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 1 
 

 
 

Программа проведения полуфинала профессионального конкурса «Флагманы 
образования» в Республике Саха (Якутия) 

 
  
 

9 октября 2024 г. (среда)  
День первый 

Место проведения – АОУ РС(Я) ДПО «Институт развития образования и повышения 
квалификации имени С.Н.Донского-II»  (г. Якутск, пр. Ленина, д. 3) 

Время Мероприятия, конкурсные испытания  Место 
проведения 

09.30 – 
10.00 

Регистрация участников 1 этаж, холл 

10.00 – 
10.45 

Торжественное открытие регионального 
полуфинала профессионального конкурса 

«Флагманы образования» 

3 этаж, актовый 
зал 

10.45 – 
11.00 

Перерыв   

11.00 – 
12.15 

Первое конкурсное испытание  
I этап «Кабинет»: написание эссе  

1 этаж,  116 
аудитория 

12.15 – 
13.30 

Обед  

13.30 – 
15.40 

Первое конкурсное испытание 
II этап «Трибуна»: личное выступление  

1 этаж, 115 
аудитория 

15.40 – 
15.50 

Перерыв  

15.50– 16.00 Распределение участников по 4 группам 1 этаж, 115 
аудитория 

16.00 -16.40 Второе конкурсное испытание 
I этап «Мозговой штурм»: групповая работа по 

решению заданий (кейсов) 

1 этаж, 116 
аудитория 

  
16.50  -  
17.20 

Второе конкурсное испытание 
II этап «Конференция»: представление группой 

решения кейса 

1 этаж, 115 
аудитория 

17.20 – 
17.25 

III этап «Рецензия»:  
групповая работа по взаиморецензированию 

(составление рецензии на решение кейсов 
командой, назначенной по жребию) 

1 этаж, 115 
аудитория 

17.25 – 
17.40 Представление рецензии. 1 этаж, 115 

аудитория 
17.40 – 
18.30 

Работа оценочной комиссии по подведению 
результатов I и II конкурсных испытаний, 

формирование рейтинга конкурсантов, заполнение 
протокола.  

2 этаж, 209 
аудитория 

10 октября 2024 г. (четверг)  
День второй 

Место проведения – АОУ РС(Я) ДПО «Институт развития образования и повышения 



квалификации имени С.Н.Донского-II» (г. Якутск, пр. Ленина, д. 3) 
09.30 – 
10.00 Распределение участников по 4 группам.  1 этаж, 115 

аудитория 
10.00 – 
11.00 

Третье конкурсное испытание 
I этап «Проектная мастерская» 

Групповая (командная) проектная работа  по 
разработке проекта, подготовка его презентации   

1 этаж, 116 
аудитория 

  

11.00 – 
11.15 Перерыв.  1 этаж, 115 

аудитория 
11.15 – 
11.55 

Третье конкурсное испытание 
II этап «Мотивирующее выступление» 

1 этаж, 115 
аудитория 

12.55 – 
13.40 

Третье конкурсное испытание 
III этап «Выбор» 

1 этаж, 115 
аудитория 

13.40 – 
15.00 Обед  

13.40 – 
15.00 

Работа оценочной комиссии по подведению 
результатов III конкурсного испытания. 

Формирование рейтинга конкурсантов по 
результатам трех конкурсных испытаний, 

заполнение протокола. 

2 этаж, 209 
аудитория 

15.00 – 
17.00 

Посещение исторического парка «Россия – моя 
история» 

улица 
Ксенофонта 

Уткина, 5 
11 октября 2024 г. (пятница)  

День третий 
Место проведения – АОУ РС(Я) ДПО «Институт развития образования и повышения 

квалификации имени С.Н.Донского-II» (г. Якутск, пр. Ленина, д. 3) 
10.00 – 
11.00 

Четвертое конкурсное испытание 
Собеседование с высшим должностным лицом  

1 этаж, 115 
аудитория 

10.30 – 
12.00  

Просветительское мероприятие:  
Мастер - классы управленческих команд 

общеобразовательных организаций, включенных в 
состав «Наставнической лиги» 

1 этаж, 115 
аудитория 

12.00 – 
12.15  Перерыв  

12.15 – 
13.00 Церемония закрытия. Объявление победителей 3 этаж, актовый 

зал 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 
 

Приложение 2 
 
 

Региональный координатор, состав оценочной комиссии, модераторов, 
прошедшие курсы повышения квалификации по дополнительной 

профессиональной программы повышения квалификации «Организационно- 
методическое сопровождение конкурса профессионального мастерства на основе 

компетентностного подхода» 
 

I. Региональный координатор - Абрамова Д.Г., руководитель ЦНППМ АОУ 
РС(Я) ДПО ИРОиПК имени С.Н.Донского-II. 

II. Состав оценочной комиссии: 
1. Алексеева Галина Ивановна, 1 заместитель директора АОУ РС(Я) ДПО 

ИРОиПК, д.п.н.; 
2. Алексеева Любовь Максимовна, заведующий методическим кабинетом ГБПОУ 

РС(Я) «Транспортный техникум им. Р.И. Брызгалова»; 
3. Ершова Нина Васильевна, зав.кафедрой управления, педагогики и психологии   

ИРОиПК; 
4. Ефимова Наталья Николаевна., заведующая кафедрой непрерывного 

профессионального образования ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития 
профессионального образования»; 

5. Корякина Мария Ильинична, и.о. заместителя руководителя Департамента 
государтсвенной политики в сфере общего образования, воспитания и 
дополнительного образования;  

6. Попова Майя Юрьевна, методист кафедры профессионального воспитания и 
социальной активности молодежи ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития 
профессионального образования»; 

7. Сидорова Татьяна Васильевна, начальник информационно-методического 
отдела  МКУ «Мегино-Кангаласское районное управление образования»; 

8. Сыроватская Ульяна Гаврильевна, главный специалист отдела кадровой 
политики, государственной службы и юридического обеспечения 
Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия); 

9. Чмирь Ольга Богдановна, заместитель начальника МКУ «Департамент 
образования» МР «Алданский район»; 

10. Алексеева Любовь Максимовна, методист ГБПОУ РС(Я) «Транспортный 
техникум им. Р.И. Брызгалова»; 

III.  Состав модераторов: 
1. Алексеева Ефросиния Афанасьевна, зав. кафедрой иностранных языков 

ИРОиПК; 
2. Слепцова Саргылана Давыдовна, ст. преподаватель кафедры управления, 

педагогики и психологии ИРОиПК; 
3. Ушницкая Сардана Егоровна, заместитель руководителя ЦНППМ АОУ 

РС(Я)ДПО ИРОиПК имени С.Н.Донского-II; 
4. Орлова Алена Гаврильевна, методист  ГБПОУ РС(Я) «Якутский коммунально-

строительный техникум». 
 

 
 
 
 



 
 

 
 

Приложение 3 
 
 

Состав участников полуфинала, успешно прошедших дистанционный этап 
конкурса «Флагманы образования (по списку участников от федерального 

оператора) 
 
 

№ ФИО Должность школа улус 
1 Алексеева Маринанна 

Леонидовна 
Зам.директора по НИР СОШ №2 г. Ленска Ленский улус 

2 Арьянов Никита Петрович Учитель информатики МБОУ 
Саскылахская СОШ 

Анабарский улус 

3 Ахновская Ольга 
Николаевна 

Зам.начальника УО  Аллаиховский 

4 Бидикина Елена Валерьевна Учитель англ языка МБОУ СОШ №1 г. 
Алдан 

Алданский улус 

5 Болдырев Адъян 
Константинович  

директор МАОУ СОШ №12 с 
угл из англ яз   г. 

Мирного 

Мирнинский улус 

6 Бродникова Августина 
Николаевна 

Учитель английского языка МБОУ 
Саскылахская СОШ 

Анабарский улус 

7 Булдакова Матрена 
Анатольевна 

Учитель русского языка и 
литературы 

ФТЛ имени В.П. 
Ларионова 
г.Якутска 

г. Якутск 

8 Винокурова Анастасия 
Владимировна 

Учитель истории и 
обществознания 

СОШ №15 г. 
Якутска  

 

9 Водолазская Наталья 
Николаевна 

Учитель англ. языка и 
советник директора по восп 

работе 

СОШ №2 г. 
Нерюнгри им М.В. 

Аммосова 

Г. Нерюнгри 

10 Габышева Яна Ильинична Учитель биологии и химии Балыктахская СОШ Мегино-Кангаласский 
улус 

11 Гоголева Алина Аркадьевна Директор  МБОУ Бахсытская 
СОШ им. Д.Д. 

Барашкова 

Чурапчинский улус 

12 Горельникова Анна 
Алексеевна 

Учитель англ языка МОУ ИТЛ №24 Нерюнгринский улус  

13 Жалсараев Леонид 
Леонидович 

директор МАОУ СОШ №4 Мирнинский район 

14 Ивина Ирина 
Александровна 

Учитель русского языка и 
литературы 

МОУ ИТЛ №24  Нерюнгринский улус 

15 Кириллина Дария 
Ильинична 

Зам.директора по ВР ЯКШИ г. Якутск 

16 Марченко Алена Сергеевна Учитель истории и 
обществознан. 

МБОУ СОШ №1 г. 
Ленска 

Ленский улус 

17 Мельник 
Дарья 

Александровна 

Уч.истор и общя МБОУ СОШ№5 
п.Ленинский 

Алданский 

18 Мельникова 
Алевтина 

Дмитриевна 

Учит.рус/яз и лит МБОУ 
«Гимназия№2» 

Нерюнгри 

19 Радионова 
Ольга 

Юрьевна 

Директор, уч. физики и 
информ 

МБОУ СОШ№14 
п.Серебряный Бор 

Нерюнгри 

20 Сорочинский 
Максим 

Максимович 

Доцент кафедры  ПИ СВФУ Якутск 

21 Федотова Учитель англ/яз МОУ Нерюнгри 



Елизавета 
Олеговна 

«Гимназия№1» 

22 Хозеева Виктория 
Сергеевна 

Педагог- организатор, 
советник директора 

Покровская СОШ 
№2 им. 

Ксенофонтовой 

Хангаласский улус 

23 Чайкина Надежда Львовна Учитель начальных классов СОШ №15 г. 
Нерюнгри 

Нерюнгринский улус 

24 Шилова Надежда 
Александровна 

директор МОБУ СОШ №10 г. Якутск 

 
 

 
 
 
 
 


